MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS

_____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

RESOLUÇÃO Nº. 786, DE 21 DE SETEMBRO DE 2023.

Dispõe sobre a aprovação dos relatórios finais de
Projetos de Pesquisa da UFGD.

O CONSELHO  DE  ENSINO,  PESQUISA,  EXTENSÃO  E  CULTURA  DA FUNDAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS,  reunido em sessão ordinária nesta data,  no uso
de suas atribuições legais e considerando o Parecer nº 79, de 12 de setembro de 2023, da Câmara de
Ensino de Pós-Graduação e Pesquisa, RESOLVE:

Art. 1º  Aprovar os relatórios finais de Projetos de Pesquisa da UFGD, conforme anexo desta
Resolução.

Art. 2º  Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.

Prof.ª Dra. Maria de Lourdes dos Santos

Presidente em exercício

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS

_____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

Anexo à Resolução CEPEC nº 786, de 21 de setembro de 2023.

Título do Projeto Unidade Pesquisador(a) Vigência

Prospecção  Etnofarmacológica  dos
Efeitos  Reno  e  Cardioprotetores  de
Espécies  Nativas  do  Cerrado  Sul-
Matogrossense

FCS Arquimedes Gasparotto
Junior

1º/07/2017

a

31/07/2022

Viva  +  Nudges Agrupados  na  Mudança
de Hábitos de Consumo de Frutas FACE

João Augusto Rossi
Borges

1º/08/2021

a

1º/08/2023

Direito  à  Educação  Básica  nos  Países
Membros do Mercosul

FAED Kellcia Rezende Souza

28/02/2017

a

31/08/2022

Atividade  Antilitiásica  e  Bactericida  do
Queijo  Prato  Probiótico  em  Modelo
Experimental de Corpo Estranho

FCS Marcio Eduardo de
Barros

30/08/2020

a

30/10/2022

História das Escolas Rurais Japonesas no
Sul do Mato Grosso do Sul: Espaços das
Memórias  das  Práticas  de  Leitura  dos
Professores

FAED Markley Florentino
Carvalho

1º/08/2016

a

1º/08/2018

Perfil  das  Cantinas  Escolares  de
Dourados-MS FCS Naiara Ferraz Moreira

1º/04/2018

a

31/12/2021

Avaliação da Atuação do Nutricionista no
Programa  Nacional  de  Alimentação
Escolar em Municípios Brasileiros

FCS Naiara Ferraz Moreira

1º/02/2021

a

30/07/2022

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS
SISTEMA INTEGRADO DE PATRIMÔNIO, ADMINISTRAÇÃO E CONTRATOS

FOLHA DE ASSINATURAS

Emitido em 21/09/2023

RESOLUÇÃO CEPEC - ENSINO, PESQUISA, EXTENSÃO E CULTURA Nº 413/2023 - SOC (11.01.03.05) -
SOC (11.01.03.05)

 (Assinado digitalmente em 22/09/2023 14:17 )
MARIA DE LOURDES DOS SANTOS

PRO-REITOR - TITULAR

CHEFE DE UNIDADE

PROGRAD (11.01.13)

Matrícula: 2790177

Para verificar a autenticidade deste documento entre em  informando seuhttps://sipac.ufgd.edu.br/documentos/
número: , ano: , tipo: , data413 2023 RESOLUÇÃO CEPEC - ENSINO, PESQUISA, EXTENSÃO E CULTURA

de emissão:  e o código de verificação: 22/09/2023 e94648f34a

https://sipac.ufgd.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf

	 RESOLUÇÃO Nº. 786, DE 21 DE SETEMBRO DE 2023.